D. 41, 9, 1 pr. (§ 83)

“Titulus est usucapionis et quidem iustissimus, qui appellatur pro dote, ut, qui in dotem rem accipiat, usucapere possit spatio sollemni, quo solent, qui pro emptore usucipiunt.”

“Há um título de usucapião, e certamente justíssimo, que é trazido para o dote, para que possa usucapir em certo período de tempo legal aquele que em dote recebeu um bem, adquirindo-o, comumente, como comprador.”

D. 42, 5, 22, 1 (§ 161)

“Sed si bonis curator datus sit vel absentis vel ab hostibus capti vel dum deliberant scripti heredes de adeunda hereditate, non oportebit privilegium dari: non enim in eadem causa est.”

“Mas se para os bens de um ausente ou de um prisioneiro dos inimigos tiver sido dado curador, ou enquanto os herdeiros instituídos deliberarem sobre o que acrescentar à herança, não convirá que o

privilégio seja dado, porque não está na mesma razão de ser.”

D. 46, 8, 5 (§ 47)

“Respondit non tantum verbis ratum haberi posse, sed etiam actu: denique si eam litem, quam procurator inchoasset, dominus comprobans persequeretur, non esse commissam stipulationem.”

“Responderá que a ratificação não pode apenas ser feita por palavras, mas também por ato. Portanto, a avaliação não produzirá efeitos se o proprietário comprovado der continuidade ao litígio iniciado pelo procurador.”

D. 48, 5, 11 pr. (§ 104)

“Mater autem familias significatur non tantum nupta, sed etiam vidua.”

“Uma mãe de família não apenas significa uma mulher casada, mas também viúva.”

D. 48, 5, 11, 8-9 (§ 104)

“Defuncto marito adulterii rea mulier postulatur, quae propter impuberem filium vult dilatationem ab accusatore impetrare: an debeat audiri? Respondi: non videtur mihi confugere ea mulier ad iustam defensionem, quae aetatem filii praetendit ad eludendam legitimam accusationem: nam non utique crimen adulterii, quod mulieri obicitur, infanti praeiudicat, cum possit et illa adultera esse et impubes defunctum patrem habuisse.”

“Após a morte de seu marido, deve ser ouvida a mulher que, processada por adultério, pede dilação da acusação, por causa da juventude de seu filho? Respondi: não me parece ser justa defesa a desta mulher, que alega a idade do filho como pretexto para se esquivar da acusação, pois o delito de adultério, o qual contra ela é alegado, não prejudica a criança, já que ela poderia ser adúltera e a criança ainda ter como pai o falecido.”

D. 49, 17, 3 (§ 115)

“Si mulier filio viri militi ad castrenses vel militares forte res comparandas reliquerit pecuniam, utique castrense peculio ea quae comparantur adnumerari incipiunt.”

“Se uma mulher deixa, para o filho militar de seu marido, dinheiro para a compra de objetos castrenses ou militares, tudo que ele comprar será admitido no pecúlio castrense.”

D. 49, 17, 8 (§ 115)

“Si forte uxor vel cognatus vel quis alius non ex castris notus filio familias donaverit quid vel legaverit et expresserit nominatim, ut in castrensi peculio habeat: an possit castrensi peculio adgregari? Et non puto: veritatem enim spectamus, an vero castrensis notitia vel affectio fuit, non quod quis finxit.”

“Se acaso a esposa, ou parente, ou qualquer outra pessoa que não o conheça pelo serviço militar, doar ou legar alguma coisa ao filho *familias*, e declarar expressamente que este a terá como pecúlio castrense, pode isso ser adicionado ao pecúlio castrense? Não julgo que possa, pois consideramos a verdade, que o conhecimento ou o afeto foi militar, e não algo que alguém fingiu.”

D. 49, 17, 11 (§ 115)

“Castrense peculium est, quod a parentibus vel cognatis in militia agenti donatum est vel quod ipse filius familias in militia adquisiit, quod, nisi militaret, adquisiturus non fuisset. Nam quod erat et sine militia adquisiturus, id peculium eius castrense non est.”

“O pecúlio castrense é o que foi dado pelos pais ou parentes a alguém que está em serviço militar, ou o que um filho *familias* obteve no serviço e que não teria adquirido se não fosse soldado. Assim, o que quer que tenha adquirido sem estar

no exército, não constitui parte de seu pecúlio castrense.”

D. 49, 17, 16, 1 (§ 115)

“Hereditatem castrensi peculio non videri quaesitam respondi, quam frater patruelis in alia provincia stipendia merens fratri patrueli, cum quo numquam militavit, reliquit: sanguinis etenim ratio, non militiae causa meritum hereditatis accipiendae praebuerat.”

“Respondi que não é considerada adquirida para pecúlio castrense a herança que um tio paterno, adquirida em outra província, deixou para irmão que nunca prestou serviço militar, pois por razão de sangue, não de exército, que foi a herança recebida.”

D. 49, 17, 19 pr. (§ 115)

“De hereditate ab adgnato commilitone data Scaevola noster dubitabat, quia potuit et ante notus et amicus dare, potuit et non dare, nisi commilitum caritatem auxisset. Nobis ita videtur, si ante commilitum factum sit testamentum, non esse peculii castrensis eam hereditatem, si postea, contra.”

“Scaevola questionou a relação sobre uma herança deixada por um parente e companheiro militar, pois, poderia dar antes de o conhecer e se tornar amigo, e poderia não dar, se o serviço militar não tivesse aumentado sua afeição por ele. Parece-nos que, se o testamento tivesse sido feito antes do convívio militar, o espólio não faria parte do pecúlio castrense, mas se fosse feito depois, entende-se o contrário.”